Werder, in dem wir nun den Werder Zantir wiedererkannt haben, waren damals von Flußarmen, Lachen und Brüchen erfüllt, mit Ausnahme des südwestlichen Theiles des Marienburger Werders der Ueberschwemmung durch jedes Hochwasser ausgesetzt und bei der unentwickelten wirthschaftlichen Kraft

mislaus und Casimir Cod. dipl. Pruss. II, n. 59, über welchen der Orden dem ersteren eine Gegenurkunde ausstellte, Preuss. Vierung I, 503, und eben diese Gegenurkunde producirte er, ohne die Namenverwechslung Casimir und Przemislaus weiter zu berühren, auch wirklich Lites II, p. 96, wo die Urkunde freilich äußerst fehlerhaft gedruckt ist (z. B. steht Gunslus statt Premislaus). Aus seinen Behauptungen läßt sich also nicht ein Haar breit mehr entnehmen, als aus den Urkunden von 1309 selbst. Auch die Zeugenaussagen führen keinen Schritt weiter. Nur wenige der Zeugen haben eine mehr oder weniger deutliche Kunde von dem Verkaufsvertrage von 1309, wie der Bischof Andreas von Posen (der sich aus früherer Lectüre zu erinnern glaubt, daß quidam dux tutor procurator alterius ducis der Verkäufer war, Lites II, 119), der Erzbischof Nicolaus von Gnesen (der eine Urkunde gesehen haben will, nach welcher quidam dux Pomoranie vasallus regni Polonie das Territorium dem Orden verpfändet hätte, Lites II, 179) und der Bischof Johann von Leslau (der von Hörensagen wußte, daß das Territorium dem Orden verpfändet sei per quendam ducem, Lites II, 191). Andere Zeugen gaben im Allgemeinen ihre Bestätigung zu den Thesen des Procurators zu erkennen (Lites II, 151, 223, 226, 253, 268, 280, 289, 299). Mehrere bekannten, über Verkauf oder Verpfändung des Territoriums nichts zu wissen (Lites II, 209, 280, 308, 314). Unklar sind die Zeugenaussagen des Cantor Johannes von Posen, welcher die Rogat als Grenzfluß anerkennt und doch behauptet, quod inter dictum Nogatum et salsum mare non est aliquod territorium, quod pertineat ad regnum Polonie (Lites II, 111) und des Domherrn Peter Cluca zu Leslau, welcher im Gegensatz zu der These behauptet quod fluvius Wisla dividit terram Prussie a terra Pomoranie, und zwar incipiendo a castro Gniewo usque ad Gdansk et de Gdansk usque ad mare per tria miliaria, über die Zugehörigkeit des Territoriums zwischen Weichsel und Rogat aber nichts weiß (Lites II, 209). Größeres Interesse erregen nur drei Zeugenaussagen, die zum Theil schon oben erläutert sind: 1) Peter von Cobilyn, Decan der Posener Kirche, Super XI articulo interrogatus respondit, se habere perfectam noticiam Wisle, Osse et Nogath, quia vidit, et de confinibus habet pro parte noticiam pro parte vero non, quia Wisla et Nogathus sunt idem fluvius usque prope Marienburg, et dicti fluvii dividuntur circa Gdansk per septem miliaria, et que pars dicti fluvii Wisle et Nogath fines continet, nescit ipse testis; ad quem autem dictum territorium inter Nogath et Wislam pertineat, nescit ipse testis, quia dictus fluvius Wisla est artatus et ductus ex alveo proprio, et aliud nescit ipse testis (Lites II, 101). 2) Georgius Merfil, Notar der Stadt Posen, Super XI articulo interrogatus respondit . . . quod ille Nogathus oritur ex Wisla et descendit ille Nogathus per duo miliaria vel circa versus Marienburg et de Marienburg vadit versus Helbing spacio quatuor miliarium et de Helbing vadit ad magnum lacum, et de magno lacu descendit in mare; et audivit ipse testis, quod dictus fluvius Nogathus per totum suum descensum dividit regnum Polonie a terra Prussie includens ex parte regni terram Pomeranie, eo excepto, quod territorium existens inter ipsum Nogathum et